К делу № 1- 244/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «06» сентября 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., при секретаре Пушкиной О.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тихорецкой межрайонной прокуратуры Косенко А.А., подсудимого ФИО3, защитника подсудимого ФИО7, представившего удостоверение № 2913 и ордер № 752120, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 15.04.2016 года по 01.10.2016 года ФИО3, являясь торговым агентом на основании агентского договора № 23/2016 от 15.04.2016 года индивидуального предпринимателя ФИО8 №1 офис и касса которого находится по адресу: Краснодарский край Тихорецкий район ст. ФИО9 

<

адрес>, являясь материально – ответственным лицом, будучи обязанным передавать ИП ФИО8 №1 в течение семи дней с момента получения денежные средства за товар, полученные по сделкам, совершенным во исполнение агентского договора № 23/2016 от 15.04.2016 года путем перечисления на расчетный счет № банковской карты, оформленной на имя ФИО10, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, совершил присвоение вверенных ему денежных средств при следующих обстоятельствах:

24.08.2016 года, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на территории рынка «Гарант» по адресу: Краснодарский край г. Краснодар 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО11 денежные средства в размере 6306 рублей за поставленный товар по товарной накладной № ЦБ-32603 от 10.08.2016 года. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО3 денежные средства в сумме 6306 рублей на расчетный счет № не перечислил, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

26.08.2016 года, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на территории рынка «Гарант» по адресу: Краснодарский край г. Краснодар 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО24 денежные средства в размере 11 163 рубля за поставленный товар по товарной накладной № ЦБ-32602 от 10.08.2016 года. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО3 денежные средства в сумме 11 163 рубля на расчетный счет № не перечислил, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

26.08.2016 года, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на территории рынка «Гарант» по адресу: Краснодарский край г. Краснодар 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО12 денежные средства в размере 3000 рублей за поставленный товар по товарной накладной № ЦБ-34825 от 20.08.2016 года. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО3 денежные средства в сумме 3000 рублей на расчетный счет № не перечислил, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил ИП ФИО8 №1, согласно заключения эксперта № 66 (вн) от 05.06.2017 года, значительный ущерб на общую сумму 20 469 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал в полном объеме, показал, что в апреле 2016 года, находясь дома по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, на сайте «Авито» он увидел объявление об открытой вакансии торгового представителя в ООО «

<

данные изъяты>». После этого он позвонил по номеру указанному в объявлении, ему ответил ФИО1 и они договорились о встрече по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, по данному адресу расположен торговый комплекс, где, как он понял, было арендовано помещение под склад и офис. Далее ФИО1 дал ему для заполнения анкету на вакантную должность, которую он заполнил, и они договорились о встрече на 15 апреля 2016 года. 15.04.2016 года он вновь пришел по вышеуказанному адресу, где его ждали ФИО2, который представился коммерческим директором и ФИО1, с которым он обсудил условия работы. ФИО2 попросил чтобы он временно заключил с ИП ФИО8 №1 агентский договор, согласно которого он, как торговый представитель (агент) работает с клиентами - покупателями, которыми являются индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие торговую деятельность. Он, как торговый представитель предлагает продукцию, принимает от покупателей заказ, передает заявку операторам-логистам, которые формируют заявки, оформляют товарные накладные и в свою очередь передают водителям-экспедиторам, которые и поставляют товар заказчику. Продукция поставляется под реализацию, то есть оплатить заказ клиент может не сразу, а, например, через неделю-две или внести оплату сразу. Спустя некоторое время он вновь приезжает к клиенту и предлагает сделать новый заказ. Полученные денежные средства за поставленный товар он перечислял на банковскую карту, реквизиты которой ему передал ФИО1 По мере поступления денежных средств от заказчиков он перечислял после окончания рабочего дня денежные средства на банковскую карту со своей банковской карты. Он осуществлял свою трудовую деятельность на территории г. Краснодара, ст. Старокорсунской и хут. Ленина Краснодарского края. В территорию его обслуживания входил рынок «Гарант», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где расположены торговые точки порядка 30 индивидуальных предпринимателей, среди которых были такие клиенты как, ИП ФИО25, ИП ФИО12 и ИП ФИО5Летом 2016 года, точную дату он не помнит, он оказывал услуги ИП ФИО25, ИП ФИО12 и ИП ФИО5, от которых он принимал заявки и по мере необходимости забирал наличные денежные средства за поставленный товар. Денежные средства он получал без доверенности и каких-либо других документов. 24.08.2016 года он от ИП ФИО11 получил денежные средства в сумме 6306 рублей. 26.08.2016 года он по расходному кассовому ордеру № 1505 от 26.08.2016 г. получил от ИП ФИО5 денежные средства в сумме 11 163,00 рублей. Также 26.08.2016 года от ИП ФИО12 он получил денежные средства в сумме 3000 рублей. Указанные денежные средства он хранил при себе и готовил для последующей отправки безналично ИП ФИО13, так как отправить в этот же день у него не было возможности. В конце августа 2016 года рядом с рынком «Гарант» из принадлежащего ему автомобиля был похищен принадлежащий ему планшетный компьютер «Мегафон», стоимостью 2 500 рублей, в чехле которого находились денежные средства в сумме около 30 000 рублей. Среди указанных денежных средств находились и причитающиеся ИП ФИО8 №1 Он сообщил о случившемся ФИО1 и спросил, что ему делать, на что тот пояснил, что информацию принял к сведению, а похищенные денежные средства удержат из причитающегося, но не выплаченного ему вознаграждения. В тот же день, или на следующий, он точно уже не помнит, он обратился в Центральный отдел полиции г. Краснодара, к кому именно, он уточнить не может, где ему сообщили, что заявление о хищении денежных средств необходимо подавать их собственнику или уполномоченному им лицу. После этого ему звонил мужчина по имени Алексей, который представился сотрудником службы безопасности, какой именно, он не пояснил. Алексей спросил у него, что с денежными средствами, которые он не перечислил на банковскую карту ФИО10 Он пояснил, что в счет данных денежных средств, по согласованию с коммерческим отделом, будет удержано причитающееся ему вознаграждение. После этого Алексей ему пояснил, что они проведут сверку и если к нему будут претензии, он перезвонит. Через несколько дней ему перезвонил Алексей и сказал, что в сумме причитающегося ему вознаграждения не хватает 500 или 600 рублей, точно он не помнит, чтобы погасить имеющийся у него долг, на что он ему пояснил, что размер вознаграждения по устной договоренности с ФИО2 должен составлять фиксировано 30 000 рублей плюс процент с продаж, о размере которого они так с ФИО2 и не договорились. Таким образом, общая сумма причитающегося ему вознаграждения за 4 месяца работы составила 120 000 рублей без учета процентов. Указанной суммы хватает закрыть образовавшуюся в связи с хищением недостачу и он ждет перечисления оставшихся после этого денежных средств. 

Несмотря на непризнание, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами.

Так, в судебном заседании потерпевший ФИО8 №1 суду показал, что он с сентября 2011 года по настоящее время является индивидуальным предпринимателем (ИП «ФИО8 №1» ИНН №), основным видом его деятельности является мелкооптовая торговля продуктами питания на территории Краснодарского края. Юридический и фактический адрес ИП ФИО8 №1: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. ФИО9, 

<

адрес> Реализация товара осуществляется от его имени через торговых представителей (агентов), которые работают на определенной территории обслуживания. Торговые представители (агенты) работают с клиентами - покупателями, которыми являются индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие торговую деятельность. Торговые представители предлагают продукцию, принимают от покупателей заказ, передают заявку операторам-логистам, которые формируют заявки, оформляют товарные накладные и в свою очередь передают водителям -экспедиторам, которые и поставляют товар заказчику. Продукция поставляется под реализацию, то есть оплатить заказ клиент может не сразу, а например, через неделю-две. Спустя некоторое время торговый представитель вновь приезжает к клиенту, интересуется, может ли клиент оплатить ранее поставленную продукцию и предлагает сделать новый заказ.Торговый агент полученную дебиторскую задолженность от индивидуальных предпринимателей за ранее отгруженную продукцию обязан вносить в течении семи календарных дней, то есть с момента получения денежных средств от ИП, в кассу ТП «ФИО8 №1» расположенную по адресу: Тихорецкий район, ст. ФИО9, 

<

адрес>, где так же ему выдавался реестр, по которому торговый представитель может отслеживать своевременность оплат клиентами. Сбор наличных денежных средств осуществляется как по доверенности, так и без нее, при соблюдении определенных условий (при получении денежных средств от индивидуальных предпринимателей агенты собственноручно расписываются в книге выдачи денежных средств, где они указывают: дату, сумму, наименование организации, которую они представляют и свою подпись).На территории рынка «Гарант», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, порядка 20 индивидуальных предпринимателей, с которыми он сотрудничает, среди которых ИП ФИО25, ИП ФИО12, ИП ФИО5Торговым агентом на данном рынке был ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> (фактически проживает: г. Краснодар, 

<

адрес>). С ФИО14 был заключен агентский договор № 23/2016 от 15 апреля 2016 года. С условиями данного договора ФИО3 ознакомился под роспись. В его обязанности входило соблюдать трудовой кодекс, внутренний устав, несение полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного ему работодателем имущества. Он должен был осуществлять регулярные визиты ко всем действующим и потенциальным клиентам на территории обслуживания; принимать заявки от клиентов на поставку товара; оплату за ранее отгруженную продукцию, после чего в течении 7-ми календарных дней вносить в кассу ИП «ФИО8 №1»; отслеживать своевременность оплат клиентами. Сбор наличных денежных средств от контрагентов ФИО3 осуществлял без доверенности.В течение первого месяца ФИО3 зарекомендовал себя как исполнительный, дисциплинированный, добросовестный торговый агент. Кроме того, ранее ФИО3 так же работал торговым представителем в других обществах на территории Краснодарского края, в связи с этим он отчётливо представлял «фронт» предстоящей работы и его функциональные обязанности. Согласно условиям договора вознаграждение ФИО3 составляло 10700 рублей в месяц, плюс компенсация за эксплуатацию личного автотранспорта, средств сотовой связи. Денежные средства ФИО3 получал «на руки», о чем имеется ведомости о получении заработной платы. С 01 сентября 2016 года ФИО3 перестал появляться по месту дислокации и территории обслуживания ИП «ФИО8 №1» На неоднократные телефонные звонки длительное время не отвечал, на связь не выходил, полученную дебиторскую заложенность в августе 2016 года в полном объеме в кассу не внес. Затем в ходе одного телефонного разговора ФИО3 пояснил, что денежные средства в августе 2016 года от клиентов: ИП ФИО25, ИП ФИО12, ИП ФИО5 не получал и вносить их в кассу не будет.Затем им совместно с бухгалтером ФИО4, работником службы безопасности ФИО15 была проведена ревизия финансово хозяйственной деятельности торгового агента ФИО3 за период времени с 01.08.2016г. по 31.08.2016г., в ходе которой произведены сверки взаиморасчетов со всеми действующими клиентами ИП «ФИО8 №1», в ходе которой установлено, что ФИО3 не внес в кассу денежные средства на общую сумму 20469 рублей:

- 24.08.2016 года ФИО3 принял от ИП ФИО11 по товарной накладной № ЦБ- 32603 от 10.08.2016 г. денежные средства в сумме 6306,00 рублей, где собственноручно расписался в тетради учета взаиморасчетов с торговыми представителями;

- 26.08.2016 года ФИО3 принялот ИП ФИО5 по товарной накладной № ЦБ-32602 от 10.08.2016 г. денежные средства в сумме 11 163,00 рублей, о чем собственноручно расписался в расходно - кассовом ордере № 1505 от 26.08.2016 г.;

- 26.08.2016 года ФИО3 принял от ИП ФИО12 по товарной накладной № ЦБ-34825 от 20.08.2016 г. денежные средства в сумме 3000 рублей, о чем собственноручно расписался в тетради учета взаиморасчетов с торговыми представителями.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО15 суду показал, что с марта 2015 года по настоящее время он работает у индивидуального предпринимателя ФИО8 №1 в должности специалиста службы безопасности. Основным видом деятельности ИП «ФИО8 №1» является мелкооптовая торговля продуктами питания на территории Краснодарского края. Юридический и фактический адрес ИП «ФИО8 №1»: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. ФИО9 

<

адрес> В его функциональные обязанности входит контроль работы отдела продаж ИП «ФИО8 №1», предупреждение, выявление фактов хищения продукции, денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО8 №1». Реализация товара от имени ИП «ФИО8 №1» осуществляется через торговых представителей (агентов), которые работают на определенной территории обслуживания. Торговые представители (агенты) работают с клиентами - покупателями, которыми являются индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие торговую деятельность. Торговые представители предлагают продукцию, принимают от покупателей заказ, передают заявку операторам-логистам, которые формируют заявки, оформляют товарные накладные и в свою очередь передают водителям- экспедиторам, которые и поставляют товар заказчику. Продукция поставляется под реализацию, то есть оплатить заказ клиент может не сразу, а через некоторое время, например неделю-две. Спустя некоторое время торговый представитель вновь приезжает к клиенту, интересуется, может ли клиент оплатить ранее поставленную продукцию и предлагает сделать новый заказ.В связи с тем, что в конце марта 2016 года в г. Краснодаре ИП «ФИО8 №1» открыл дополнительный офис, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, руководитель торгового отдела ФИО2 начал подыскивать кандидата на место торгового агента. На сайт «Авито» было выложено объявление о поиске торгового агента. После чего к ним в дополнительный офис в г. Краснодаре обратился ФИО3, где ему было предложено изначально написать анкету и после чего его взяли на работу и заключили агентский договор № 23/2016 от 15.04.2016 года. На территории рынка «Гарант» г. Краснодара с августа 2016 года торговым агентом был Kучумов ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по, адресу: г Краснодар, 

<

адрес> (фактически проживает г. Краснодар, 

<

адрес>). С 01 сентября 2016 года ФИО3 перестал появляться по месту дислокации на территории обслуживания ИП «ФИО8 №1». На неоднократные телефонные звонки, длительнее время не отвечал, на связь не выходил, о своем местонахождении не сообщал, полученную дебиторскую заложенность в августе 2016 года в полном объеме в кассу не внес. В конце декабря 2016 года бухгалтер ФИО4 от ИП ФИО8 №1 получила распоряжение провести ревизию финансово хозяйственной деятельности торгового агента ФИО3 за период времени с 01.08.2016 г. по 31.08.2016 г., в ходе которой произведены сверки взаиморасчетов со всеми клиентами ИП «ФИО8 №1». Согласно акта ревизии деятельности торгового агента ФИО3 от 30.12.2016 года установлено, что ФИО3 не внес в кассу денежные средства на общую сумму 20 469 рублей:

24.08.2016 года ФИО3 принял от ИП ФИО11 по товарной накладной № ЦБ- 32603 от 10.08.2016 г. денежные средства в сумме 6306,00 рублей, о чем собственноручно расписался в тетради учета взаиморасчетов с торговыми представителями;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принял от ИП ФИО5 по товарной накладной № ЦБ-32602 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11 163,00 рублей, о чем собственноручно расписался в расходно кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ годаФИО3 принял от ИП ФИО12 по товарной накладной № ЦБ-34825 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3000 рублей, о чем собственноручно расписался в тетради учета взаиморасчетов с торговыми представителями.

В судебном заседании свидетель ФИО11 суду показала, что с января 2016 года она является индивидуальным предпринимателем. Основной вид её деятельности - розничная реализация продуктов питания, в том числе она реализует продукцию от ИП «ФИО8 №1», которую он ей поставляет через торговых представителей. Торговый представитель приезжает на торговый объект, принимает заявку, на следующий день водитель-экспедитор доставляет товар по товарной накладной. Примерно через неделю или через две недели торговый представитель снова приезжает за заявкой и получает деньги за ранее доставленную продукцию. Её торговый объект находится по адресу: 

<

адрес>, рынок «Гарант». С апреля по август 2016 года торговый представитель ФИО3 представлял интересы ИП «ФИО8 №1», с которым она сотрудничает около года.Так ДД.ММ.ГГГГ её оператор ФИО16 сделала заказ продукции ИП «ФИО8 №1» через торгового представителя ФИО3 на общую сумму 6 306 рублей. На следующий день водитель по товарной накладной № ЦБ 32603 от ДД.ММ.ГГГГ доставил товар на общую сумму 6 306 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 получил денежные средства от ФИО17 в сумме 6 306 рублей, о чем он расписался в журнале выдачи денежных средств торговым представителям. Денежные средства торговые представители получают наличными лично в руки на основании доверенности. Как в последующем ФИО3 распорядился полученными денежными средствами ей не известно. Торговые агенты при получении денежных средств за поставленный товар собственноручно расписываются в журнале приема передачи денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ОМВД 

<

адрес> изъяли у нее оригинал листа из журнала приема передачи денежных средств торговым представителем, где 24.08.2016г. ФИО14 получил лично в руки денежные средства в сумме 6 306 рублей о чем собственноручно расписался в данном журнале. Полностью отдать журнал передачи денежных средств не представляется возможным, так как он ей необходим для дальнейшей работы.

В судебном заседании свидетель ФИО17 суду показала, что с января 2016 года по настоящее время она работает у ИП «ФИО11» в должности кассира- оператора. Основным видом деятельности ИП «ФИО11» является розничная реализация продуктов питания, в том числе реализуется продукция, которая поставляется от ИП «ФИО8 №1», которую поставляют торговые представители. В её должностные обязанности входит: принимать денежные средства от покупателей за товар и выдача денежных средств за поставленную продукцию торговым представителем. Торговый представитель приезжает на торговый объект, принимает заявку, на следующий день водитель-экспедитор доставляет товар по товарной накладной. Примерно через неделю или через две недели торговый представитель снова приезжает за заявкой и получает денежные средства за ранее доставленную продукцию.Их торговый объект с апреля по август 2016 года обслуживал торговый представитель ФИО3, который представлял интересы ИП «ФИО8 №1». Ранее с ФИО14 она не была знакома. В начале августа 2016 года, точную дату она не помнит, оператор ФИО16 делала заказ продукции ИП «ФИО8 №1» через торгового представителя ФИО3 на общую сумму 6 306 рублей. На следующий день водитель доставил им товар на вышеуказанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила торговому представителю ФИО3 денежные средства за поставленный нам ранее товар в сумме 6 306 рублей, о чем он собственноручно расписался в журнале приема передачи денежных средств торговым представителем. Денежные средства они передают торговым представителям наличными лично в руки, после того как торговые представители предоставляют доверенность. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ предоставил доверенность № ЦБ - 19199 на получение денежных средств. Как в последующем ФИО3 распорядился денежными средствами ей не известно.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО12 в судебном заседании суду показала, что с 2000 года она является индивидуальным предпринимателем. Основным видом её деятельности является розничная реализация продуктов питания, в том числе реализуется продукция, которая поставляется от ИП «ФИО8 №1». С ИП ФИО8 №1 она сотрудничает на протяжении года. Реализацию продуктов она осуществляет через продавцов в магазине «Колбасная Лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, рынок «Гарант».Торговый представитель приезжает на торговый объект, принимает заявку, на следующий день водитель-экспедитор доставляет товар по товарной накладной. Примерно через неделю торговый представитель снова приезжает за заявкой и получает деньги за ранее доставленную продукцию. Её торговый объект с апреля по август 2016 года обслуживал торговый представитель ФИО3, который представлял интересы ИП ФИО27 в 

<

адрес>. С ФИО14 сотрудничал ее продавец ФИО18 В начале августа 2016 года, точную дату она не помнит, ее продавец ФИО18 сделала заказ продукции ИП «ФИО8 №1» через торгового представителя ФИО3 на общую сумму 3 576 рублей. На следующий день водитель по товарной накладной № ЦБ 34825 от ДД.ММ.ГГГГ доставил товар. ДД.ММ.ГГГГ продавец оплатила торговому представителю ФИО3 денежные средства в сумме 3 000 рублей, о чем он собственноручно написал расписку в получении от продавца денежных средств. Денежные средства ее продавец передавала ФИО3 наличными лично в руки. Бухгалтерия у нее в магазине ведется по каждому предпринимателю отдельно. От торговых представителей продавец отбирает расписки о получении денежных средств за поставленный ранее товар. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ОМВД 

<

адрес> изъяли у нее оригинал расписки от 26.08.2016г. на сумму 3 000 рублей, которую написал ФИО3 собственноручно.Как в последующем ФИО3 распорядился полученными денежными средствами ей не известно. За все время работы с ФИО14 он каждый раз, когда получал денежные средства от ее продавца, писал такие же расписки. 

Свидетель ФИО18, допрошенная в судебном заседании, показала, что с 2014 года по настоящее время она работает у ИП «ФИО12» в должности продавца. Основным видом деятельности ИП «ФИО12» является розничная реализация продуктов питания, в том числе реализуется продукция, которая поставляется от ИП «ФИО8 №1». В ее должностные обязанности входит: принимать денежные средства от покупателей за товар, выдавать денежные средства за поставленную продукцию торговым представителем, примем товара и т.д. Торговый представитель приезжает на торговый объект, принимает заявку, на следующий день водитель-экспедитор доставляет товар по товарной накладной. Примерно через неделю или через две недели торговый представитель снова приезжает за заявкой и получает денежные средства за ранее доставленную продукцию.Их торговый объект с апреля по август 2016 года обслуживал торговый представитель ФИО3, который представлял интересы ИП «ФИО8 №1». Ранее с ФИО3 она не была знакома и охарактеризовать его никак не может.В начале августа 2016 года, точную дату она не помнит, она сделала заказ продукции ИП «ФИО8 №1» через торгового представителя ФИО3 на общую сумму 3 576 рублей. На следующий день водитель доставил товар на вышеуказанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила торговому представителю ФИО3 денежные средства за поставленный нам ранее товар в сумме 3 000 рублей, о чем он собственноручно написал расписку о получении денежных средств. Денежные средства они передают торговым представителям наличными лично в руки. ФИО3 получал денежные средства без наличии у него доверенности от ИП ФИО8 №1, так как ИП ФИО12 устно договорилась с ИП ФИО8 №1 о том, что денежные средства за поставленный товар торговые представители будут забирать без доверенности, но в замен этого будут писать расписку о получении денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции ОМВД 

<

адрес> изъяли оригинал расписки от 26.08.2016г. на сумму 3 000 рублей, которую написал ФИО3 собственноручно. Как в последующем ФИО3 распорядился полученными денежными средствами, ей не известно.

Свидетель ФИО19 суду показала, что с 1999 года по настоящее время она работает у ИП ФИО5 в должности продавца-кассира. Основным видом деятельности ИП «ФИО5» является розничная реализация продуктов питания, в том числе реализуется продукция, которая поставляется от ИП «ФИО8 №1».Непосредственно ее торговое место располагается по адресу: 

<

адрес>, рынок «Гарант». В ее должностные обязанности входит: прием денежных средств от покупателей за товар и выдача денежных средств за поставленную продукцию торговым представителям. Торговый представитель приезжает на торговый объект, принимает заявку, на следующий день водитель-экспедитор доставляет товар по товарной накладной. Примерно через неделю или через две недели торговый представитель снова приезжает за заявкой и получает деньги за ранее доставленную продукцию. Их торговый объект с апреля по август 2016 года обслуживал торговый представитель ФИО3, который представлял интересы ИП «ФИО8 №1» в 

<

адрес>.Так ДД.ММ.ГГГГ она сделала заказ продукции ИП «ФИО8 №1» через торгового представителя ФИО3 на общую сумму 11 163 рубля. На следующий день водитель по товарной накладной № ЦБ 32602 от ДД.ММ.ГГГГ доставил товар на общую сумму 11 163 рубля. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила торговому представителю ФИО3 денежные средства в сумме 11 163 рубля, о чем он собственноручно расписался в расходном кассовом ордере. Денежные средства она передает торговым представителям наличными лично в руки. ФИО3 получал денежные средства без наличии у него доверенности от ИП ФИО8 №1, так как ИП ФИО5 устно договорились с ИП ФИО8 №1 о том, что денежные средства за поставленный товар торговые представители будут забирать без доверенности, но при этом торговый представитель будет заполнять расходный кассовый ордер о получении денежных средств.Как в последующем ФИО3 распорядился полученными денежными средствами, ей не известно. Сотрудниками полиции ОМВД 

<

адрес> был изъят у ИП «ФИО5» оригинал расходного кассового ордера, где 26.08.2016г. ФИО3 получил наличными лично в руки денежные средства в сумме 11 163 рубля, о чем собственноручно расписался в данном ордере.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО10, суду показал, что с 2011 года, точную дату он не помнит, по настоящее время, он работает у индивидуального предпринимателя ФИО27 в должности заведующего складом. Основным видом деятельности ИП «ФИО8 №1» является мелкооптовая торговля продуктами питания на территории 

<

адрес>. Юридический и фактический адрес ИП «ФИО8 №1»: 

<

адрес>.В его функциональные обязанности входит прием, хранение, выдача и учет товаров.В конце марта 2016 года в 

<

адрес> ИП «ФИО8 №1» открыл дополнительный офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так как на карту ФИО8 №1 на тот момент поступали денежные средства от торговых представителей Тихорецкого офиса и были моменты блокировки счетов, то ФИО8 №1 попросил его открыть счет, зарегистрированный на его имя, на которые в последующем поступали денежные средства от торговых представителей Краснодарского офиса. Данная банковская карта находится в бухгалтерии, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Денежными средствами, поступавшими на счет карты, он не пользовался. Данные работников от кого поступали денежные средства на данную карту, ему не известны, так как карта была открыта для пользования в служебных целях.

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает у ИП ФИО8 №1 в должности специалиста службы безопасности. В его обязанности входит контроль работы торговых представителей и агентов, проверка дебиторской задолженности клиентов, предупреждение, выявление фактов хищения продукции, денежных средств принадлежащих ИП «ФИО8 №1». Реализация товара от имени ИП «ФИО8 №1» осуществляется через торговых представителей (агентов), которые работают на определенной территории обслуживания. Торговые представители (агенты) работают с клиентами - покупателями, которыми являются индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие торговую деятельность. Торговые представители предлагают продукцию, принимают от покупателей заказ, передают заявку операторам-логистам, которые формируют заявки, оформляют товарные накладные и в свою очередь передают водителям- экспедиторам, которые и поставляют товар заказчику. Продукция поставляется под реализацию, то есть оплатить заказ клиент может не сразу, а через некоторое время, например неделю-две. Спустя некоторое время торговый представитель вновь приезжает к клиенту, интересуется, может ли клиент оплатить ранее поставленную продукцию и предлагает сделать новый заказ. В конце марта 2016 года в 

<

адрес> ИП ФИО8 №1 открыл дополнительный офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, руководитель торгового отдел ФИО2 начал подыскивать кандидата на место торгового агента. На сайт «Авито» было выложено объявление о поиске торгового агента. После чего в дополнительный офис в 

<

адрес> обратился ФИО3, с которым был заключен агентский договор, по которому он работал с апреля 2016 года по сентябрь 2016 года. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перестал появляться по месту дислокации на территории обслуживания ИП «ФИО8 №1». На неоднократные телефонные звонки длительнее время не отвечал, на связь не выходил, о своем местонахождении не сообщал, полученную дебиторскую заложенность в августе 2016 года в полном объеме в кассу не внес. В ходе ревизии финансово хозяйственной деятельности торгового агента ФИО3 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были произведены сверки взаиморасчетов со всеми клиентами ИП ФИО8 №1 и установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ принял от ИП ФИО11 по товарной накладной № ЦБ- 32603 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6306,00 рублей, которые в кассу ИП ФИО8 №1 не внес. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принял от ИП ФИО5 по товарной накладной № ЦБ-32602 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11 163,00 рублей, о чем собственноручно расписался в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, а в кассу их не внес. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принял от ИП ФИО12 по товарной накладной № ЦБ-34825 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3000 рублей, о чем собственноручно расписался в тетради учета взаиморасчетов с торговыми представителями, которые в кассу ИП ФИО8 №1 не внес. Примерно в сентябре 2016 года, точную дату он уже не помнит, он позвонил ФИО3 и поинтересовался, почему тот не внес в кассу ИП ФИО8 №1 денежные средства, полученные им от ИП ФИО12, ИП ФИО5 и ИП ФИО11, на что ФИО3 ему ответил, что данные денежные средства он не будет вносить в кассу, так как он считает, что ему не выплатили в полном объеме заработную плату. Он сообщил ФИО3, что в случае не внесения им указанных денежных средств в кассу ИП ФИО8 №1 будет вынужден обратиться в правоохранительные органы с заявлением о хищении денежных средств. О том, что денежные средства были у него похищены, ФИО3 ничего ему не говорил. Также он об этом ни от кого не слышал. Имеется ли задолженность по заработной плате у ИП ФИО8 №1 перед ФИО14, ему не известно. Также он не знаю ежемесячный размер вознаграждения агента ФИО3 Руководитель Краснодарского офиса отдела продаж ИП ФИО8 №1 до февраля 2017 года был ФИО1, который в феврале 2017 года уволился. Где в настоящее время находится ФИО1, он не знает, постоянного места регистрации на территории РФ он не имел. 

Свидетель ФИО1 допрошенный в судебном заседании суду показал, что с апреля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ он являлся руководителем Краснодарского офиса отдела продаж ИП ФИО8 №1 В его обязанности входил контроль за деятельностью супервайзеров. В апреле 2016 года Краснодарский офис продаж находился по адресу: 

<

адрес>. В указанном офисе работали кладовщик, операторы, водители, супервайзер и торговые представители. Указанный офис не являлся обособленным подразделением ИП ФИО8 №1 Офис ИП ФИО8 №1, а также касса, куда сдавались все денежные средства, находится по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2016 года на работу торговым агентом был принят ФИО3, которого на работу принимал коммерческий директор ФИО2 ФИО3 осуществлял трудовую деятельность на территории 

<

адрес>, где еще, она уже не помнит. В обязанности ФИО3 входил прием заказов на поставку товара и получение денежных средств за поставленный товар. ФИО3 был обязан ежедневно, в конце рабочего дня, перечислить полученные от клиентов денежные средства в кассу ИП ФИО8 №1 Примерно в конце августа 2016 года, точную дату он не помнит, к нему обратился ФИО3 и сообщил, что он увольняется. В связи с этим сотрудниками ИП ФИО21 были произведены сверки взаиморасчетов со всеми клиентами ИП ФИО8 №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с которыми работал ФИО3 и установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ принял от ИП ФИО11 по товарной накладной № ЦБ- 32603 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6306,00 рублей, которые в кассу ИП ФИО8 №1 не внес. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принял от ИП ФИО5 по товарной накладной № ЦБ-32602 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11 163,00 рублей, о чем собственноручно расписался в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, а в кассу их не внес. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принял от ИП ФИО12 по товарной накладной № ЦБ-34825 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3000 рублей, о чем собственноручно расписался в тетради учета взаиморасчетов с торговыми представителями, которые в кассу ИП ФИО8 №1 не внес. Примерно в сентябре 2016 года, точную дату он уже не помнит, он позвонил ФИО3 и поинтересовался, почему он не внес в кассу ИП ФИО8 №1 денежные средства, полученные им от ИП ФИО12, ИП ФИО5 и ИП ФИО11, на что он ему ответил, что данные денежные средства он не будет вносить в кассу, так как он считает, что ему не выплатили в полном объеме заработную плату. Больше он с ФИО14 не встречался и ему не звонил, так как это не входит в его обязанности. Имеется ли задолженность по заработной плате у ИП ФИО8 №1 перед ФИО14 ему не известно. Также он не знает ежемесячный размер вознаграждения агента ФИО3 Ему ФИО3 никогда не говорил ни о какой краже денежных средств или чего бы там ни было еще. 

В судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля ФИО22, которая суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности бухгалтера, исходя из бухгалтерской документации, задолженность у ИП «ФИО8 №1» перед ФИО3 по заработной плате по настоящее время не имеется, в августе месяце он сам не приехал и не получил заработную плату по ведомости. Фиксированная заработная плата ФИО3 составлял 9500 руб., которую получали в кассе, плюс процент от продажи товара, в основном по ведомости. ФИО3 получал вознаграждение, как торговый представитель. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно –- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО23 и обвиняемым ФИО14, в ходе которой свидетель ФИО1 полностью подтвердил ранее данные показания о том, что ФИО3 ничего о краже денежных средств ему не говорил. Обвиняемый ФИО3 показания свидетеля ФИО23 подтвердил частично, пояснив, что он сообщил ФИО1 о краже его имущества и денежных средств, полученных от контрагентов мимо ходом, возможно ФИО23 не придал этому значения и не запомнил (том 3л.д. 27-31), - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Рыба», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 33-37), - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Колбасная лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят фрагмент листа- расписка о получении денежных средств (том 1 л.д. 43-47), - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Мини - маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят тетрадный лист из журнала учета расчетов с поставщиками (том 1 л.д. 51-55), - протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены лист тетради взаиморасчетов с торговыми представителями, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, фрагмент листа белой нелинованной бумаги формата А4, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 95-99), - заключением эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

1. подпись рукописный текст и подпись в расходном кассовом ордере от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств от ИП ФИО5 в размере 11163 рубля, выполнены ФИО14;

2. подпись рукописный текст и подпись на фрагменте листа бумаги от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств от ИП ФИО12 в размере 3000 рублей, выполнены ФИО14;

3. подпись рукописный текст и подпись на листе тетради от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств от ИП ФИО11 в размере 6306 рублей, выполнены ФИО14 (том 1 л.д. 134-141), - заключение эксперта № (вн)от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1.в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 при исполнении им обязанностей агента согласно агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ были получены денежные средства в размере 20 469 рублей в том числе: - от ИП ФИО5 – 11 163 рублей; - от ИП ФИО11 – 6306 рублей; - от ИП ФИО12 – 3000 рублей. По данным учета ИП ФИО8 №1 указанные денежные средства от вышеназванных покупателей им от ФИО3 получены не были. 2. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 при исполнении им обязанностей агента согласно агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства на сумму 297 615,57 рублей на счет гражданина ФИО10 № в Сбербанке РФ (банковская карта №) (том 2 л.д. 55-84), - протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО15 изъяты агентский договор №, ведомость за июнь и ведомость за май 2016 года о получении заработной платы ФИО14, акт ревизии деятельности торгового агента ФИО3, анкету, заполненную ФИО14 при трудоустройстве (том 1 л.д. 64-65), - протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены агентский договор №, ведомость за июнь и ведомость за май 2016 года о получении заработной платы ФИО14, акт ревизии деятельности торгового агента ФИО3, анкету, заполненную ФИО14 при трудоустройстве, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО15 (том 1 л.д. 66-77), - протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО15 изъяты акт сверки взаимных расчетов № ЦБ-2804 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО8 №1 и ИП ФИО12, акт сверки взаимных расчетов № ЦБ-2803 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО8 №1 и ИП ФИО11, акт сверки взаимных расчетов № ЦБ-2804 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО8 №1 и ИП ФИО5 (том 1 л.д. 167-168), - протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены акт сверки взаимных расчетов № ЦБ-2804 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО8 №1 и ИП ФИО12, акт сверки взаимных расчетов № ЦБ-2803 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО8 №1 и ИП ФИО11, акт сверки взаимных расчетов № ЦБ-2804 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО8 №1 и ИП ФИО5, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО15 (том 1 л.д. 169-174), - протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО13 изъяты копии приходных кассовых ордеров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 186-188), - протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 394, 03 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 493, 30 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 158, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 249, 22 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 932, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 701, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 082, 25 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 204, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 459, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 219, 41 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 742, 48 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 563, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 447, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 254, 50 рублей приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 183, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 017, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 862, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 406, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 984, 78 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 400, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 033, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 371, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 597, 80 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 393, 85 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 035, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 001, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 742, 00 рублей приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 041, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 244, 20 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 499, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 597, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 067, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 893, 05 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 015, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 316, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 019, 55 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 415, 40 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 451, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 449, 75 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 884, 05 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 811, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 792, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29, 70 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 468, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 319, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 0, 40 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 062, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 018, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 014, 20 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 817, 90 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 811, 75 рублей, приходного кассовый ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 295, 55 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 517, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 115, 73 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 091, 20 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 511, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 649, 75 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 348, 55 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 014, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 028, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 025, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 018, 75 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 451, 40 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 398, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 466, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 558, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 002, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 057, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 051, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 562, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 732, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 897, 75 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 918, 60 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 629, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 728, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 198, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 063, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 362, 25 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 428, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 815, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 438, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 629, 25 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 225, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 529, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 875, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 749, 75 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 236, 75 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 976, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 102, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 009, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 922, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 198, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 303, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 652, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 098, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 318, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 619, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 080, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 877, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 685, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 867, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 264, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 646, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 800, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 200, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 200, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 410, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 623, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 480, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 505, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 877, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122, 50 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 370, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 630, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000, 00 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 446, 42 рублей, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 553, 58 рублей, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО8 №1 (том 1 л.д. 189-198), - протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО10 изъята выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 90-91), - протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО10 (том 2 л.д. 92-97), 

К данным показаниям подсудимого суд относится критически и приходит к выводу о том, что такая позиция подсудимого является способом защиты с целью минимизировать степень своей вины или избежать уголовной ответственности, поскольку его вина нашла свое подтверждение содержанием доказательств обвинения, полученных на предварительном следствии и представленных суду в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается собранными в ходе предварительного следствия и представленными суду доказательствами, а именно: показаниями потерпевшего, свидетелей обвинения, протоколами следственных действий, осмотров, иными документами, исследованными в суде.

Так, в судебном заседании потерпевший ФИО8 №1 показал, что торговый представитель ФИО3 не внес в кассу денежные средства, полученные от индивидуальных предпринимателей ФИО11, ФИО24, ФИО12 - на общую сумму 20 469 рублей, что также подтвердили свидетели ФИО15 и ФИО20, специалисты службы безопасности ИП «ФИО8 №1».

Свидетели ФИО11, ФИО12, ФИО24, КанареФИО10, ФИО18, ФИО19 подтвердили факт передачи денежных средств за поставленный им товар лично ФИО3. Свидетель ФИО1, руководитель Краснодарского отдела продаж ИП «ФИО8 №1» подтвердил факт несдачи в денежных средств кассу ИП ФИО14, который в свою очередь пояснил, что не намерен вносить денежные средства в связи с тем, что ему не выплачена заработная плата.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО22, бухгалтер ИП «ФИО8 №1» пояснила, что торговому представителю ФИО3 заработная плата выплачивалась своевременно, задолженности не было, вместе с тем, за последний месяц работы зарплата ФИО3 начислена, но ФИО3 не явился е получить.

К показаниям подсудимого ФИО3 о том, что денежные средства им присвоены в связи с невыплатой заработной платы суд относится критически и воспринимает, это как избранный способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное. В данной части доводы подсудимого опровергнуты показаниями свидетелей ФИО22, ФИО8 №1, которые пояснили, что задолженность по заработной плате перед подсудимым не имелось.

Кроме того, это версия подсудимого опровергается исполнительными ведомостями по оплате труда, копии которых имеются в материалах уголовного дела, а также копией агентского договора, в котором не указана сумма вознаграждения в размере 3 000 рублей, как указывал ранее ФИО3. 

Кроме того вина подсудимого ФИО3 подтверждается показаниями самого подсудимого, который в судебном заседании не отрицал факт получения денежных средств от ФИО11, ФИО24, ФИО12, при этом указанным лицам он пояснил, что является представителем ИП ФИО13.

В ходе предварительного следствия проверялась версия ФИО3 о том, что денежные средства были у него похищены из автомобиля. По результатам проведенной проверки в порядке ст.ст. 144- 145 УПК РФ уполномоченным дознавателем ОМВД России по 

<

адрес> принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с отсутствием состава преступления.

Таким образом, факт кражи и соответственно доводы подсудимого в этой части не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина ФИО3 в совершении данного преступления установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута без изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО3 возможно назначить наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ не усмотрено.

Иск потерпевшей по делу не заявлен, при этом суд разъясняет потерпевшему право на обращение с исковым заявлением к подсудимому в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 /один/ год с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства- хранить при материалах данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток, со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: